
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77481Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2025
Numero Registro Dipartimento 368
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9054 DEL 24/06/2025

Oggetto: D.G.R. N. 257/2023 E D.G.R. N. 697/2024- CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATAQUALIFICAZIONE “VALUTAZIONE ED ANALISI DEI RISCHI NATURALI ED ANTROPICI”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI ED APPLICATI
 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa lapreposizione del personale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàdi indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente dellaGiunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-pendenze delle amministrazioni pubbliche”; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifichedel regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 34 del 24 aprile 2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile, integrato e rettificato con DDG n. 16637 del 25.11.2024 la DGR n. 113 del 25/03/2025 di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) 2025/2027 e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza; La Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; La Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 –Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; La DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118); La DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art.53; il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni localitriennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gli incarichidi Elevata Qualificazione; Il vigente Contratto integrativo decentrato aziendale;

PREMESSO CHE
-con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare perl’area degli incarichi di Elevata Qualifica di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. comparto funzioni localiapprovato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazione dei relativi incarichi;
-con D.G.R. n. 257 del 09/06/2023 recante “Riassegnazione budget per incarichi di elevataqualificazione (EQ) finanziati con fondi di bilancio” è stato assegnato il budget per le Elevatequalificazioni del Dipartimento Protezione Civile;
con D.G.R. n. 697 del 03/12/2024 il budget, come determinato con la citata D.G.R. 257/2023, è statoincrementato per il dipartimento Protezione Civile di euro 36.000,00;
con DDG n. 8220 del 09/06/2025, presso il dipartimento Protezione Cvile, settore 2- Pianificazione,gestione e superamento dell’emergenza, è stato tra l’altro istituito l’incarico di elevata Qualificazionedenominato “Valutazione ed analisi dei rischi naturali ed antropici”;



CONSIDERATO CHE il disciplinare sopra citato prevede che:
- “Alla procedura finalizzata al conferimento dell'incarico di elevata qualificazione (EQ) puòpartecipare il personale dipendente appartenente all'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione,aventi rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato o determinato della Giunta regionale ocomandati”;
- “Gli incarichi di Elevata qualificazione sono conferiti per un periodo non superiore a tre anni noninferiore ad uno con atto datoriale motivato del Dirigente apicale su proposta del Dirigente del Settoreinteressato”;
- “Al fine di acquisire il concreto interesse dei dipendenti interessati, la pubblicizzazione degliincarichi da ricoprire avviene mediante avviso”;
- “Il conferimento degli incarichi avviene, considerando, rispetto alle attività da svolgere, la natura ele caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le attitudini e le capacitàprofessionali e di esperienza acquisiti”;
RILEVATO CHE

 in data 12/06/2025 è stata pubblicata, sul portale istituzionale del DipartimentoOrganizzazione e Risorse Umane, la manifestazione di interesse rivolta ai dipendentiappartenenti all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione aventi rapporto di lavoro atempo pieno e indeterminato o determinato della Giunta regionale o comandati, assegnati aldipartimento Protezione Civile, per l’attribuzione del predetto incarico di EQ; entro il termine di scadenza, sono state acquisite dalla direzione generale, le istanze allasuddetta manifestazione di interesse; per l’incarico in argomento è pervenuta una domanda di partecipazione, in atti al numero diprotocollo n. 436244 del 16/06/2025 da parte del dipendente Antonio Morabito, matr. 11175;
VISTA ED ESAMINATA l’istanza pervenuta nonché il curriculum allegato;
RICHIAMATA la proposta al conferimento pervenuta da parte del dirigente di settore competentedel 19/06/2025, in atti;
RITENUTO, all’esito dell’esame del CV e della documentazione, su proposta del Dirigente di settorecompetente, di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione di secondo livello denominato“Valutazione ed analisi dei rischi naturali ed antropici” al dipendente Antonio Morabito, matr. 11175considerata la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare ed in ragione delle competenzee conoscenze tecnico-specialistiche in materia di gestione dell’emergenza, acquisite nel corso siadella pregressa che dell’attuale specifica esperienza professionale svolta presso il dipartimentoProtezione Civile, qualificanti e dirimenti ai fini dell’ottenimento dell’incarico;
DATO ATTO che il dipendente:

– non è soggetto a rotazione nel rispetto dei termini di cui alla vigente normativa regionale inmateria di anticorruzione visto che l’incarico è conferito per la prima volta;– ha reso la dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto di interesse contrassegnatacon prot. n. 436244 del 16/06/2025 (custodito nel fascicolo dipartimentale);– il predetto incarico avrà durata di anni 3 (tre) e prevede il riconoscimento dell’incentivocorrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n.256/2023, relativo all’incarico di Elevata qualificazione di secondo livello, nonché laretribuzione di risultato prevista dalla vigente disciplina normativa e contrattuale
PRECISATO CHE il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativedel Dipartimento Segretariato Generale in ultimo circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024;
DATO ATTO che il funzionario che sottoscrive l’atto, visto il DDG n. 8932 del 23/06/2023 esuccessiva nota prot. 495543 del 09/11/2023 riveste il ruolo di responsabile del presenteprocedimento atteso l’ambito applicativo dell’atto;
ATTESTATO, che il provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, ne attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;



DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
DI CONFERIRE, su proposta del dirigente del Settore 2- Pianificazione, Gestione e superamentodell’emergenza, al dipendente Antonio Morabito, matr. 11175, l’incarico di elevata qualificazione diII livello denominata “Valutazione ed analisi dei rischi naturali ed antropici” presso il Settore 2 condurata di anni 3 (tre), fatta salva la possibilità di revoca dell’incarico prima della scadenza con attoscritto e motivato in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;
DI DARE ATTO che per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento, èriconosciuto l’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel disciplinare approvato conDGR n. 256/2023, relativo all’incarico di Elevata qualificazione di secondo livello, nonché laretribuzione di risultato prevista dalla vigente disciplina normativa e contrattuale;
DI DEMANDARE al dirigente del settore 2- Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenzal’assegnazione degli obiettivi, ai sensi del vigente regolamento n. 1/2014 e s.m.i.;
DI NOTIFICARE il presente decreto al dipendente incaricato, al settore 2, al Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane”;
DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile presentare ricorso al Giudice ordinarioin funzione di Giudice del lavoro ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/2001;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 77481Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 368 del 20/06/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO D.G.R. N. 257/2023 E D.G.R. N. 697/2024- CONFERIMENTO INCARICO DIELEVATA QUALIFICAZIONE “VALUTAZIONE ED ANALISI DEI RISCHI NATURALI EDANTROPICI”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


